

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI ZARZĄDU GŁÓWNEGO AZS W LATACH 2001- 2003

Koleżanki i Koledzy!

Zgodnie z zapisami statutu AZS i w myśl wieloletniej już tradycji, dziś spotykamy się by wspólnie ocenić dorobek naszej organizacji w tych ostatnich latach, a także zastanowić się nad sprawami w najbliższej przyszłości. Udział w obradach zjazdowych przedstawicieli z większości jednostek organizacyjnych AZS nadaje najwyższej władzy AZS specjalnego znaczenia, a pełne przedstawicielstwo wszystkich nurtów działalności daje gwarancję mówienia o sprawach całego Stowarzyszenia. Dzisiejszy Zjazd, który przyniósł wiele nowych propozycji w zakresie programowym, poprzedzony został obradami „I Sejmiku Akademickiej Kultury Fizycznej”.

Ostatnich kilka lat działalności Centrali AZS pokazały, że realizacja zakładanych planów może być skuteczna i owocna. Dzięki inicjatywom Zarządu Głównego uporządkowano wiele spraw organizacyjnych, uzyskano wsparcie finansowe z budżetu państwa na realizację programów zarówno w sporcie wyczynowym jak i powszechnym, podjęto z myślą o zwiększeniu przyszłej oferty dla sportu akademickiego trud modernizacji i rozwoju bazy materialnej AZS. W wielu sprawach osiągnięto zadawalającą stabilizację, aby jednak myśleć o rozwoju należy szukać nowych rozwiązań dla wielu spraw z działalnością AZS związanych.

Poniższy referat sprawozdawczo – programowy Zarządu Głównego uzupełnia przedstawiona w załączeniu realizacja Uchwały Generalnej XIX Zjazdu AZS, dane wynikowe i statystyczne, które zawarte są w wydanym sprawozdaniu a także prezentacja medialna obrazująca najważniejsze dokonania ostatnich dwóch lat.

Sprawy organizacyjne

Zakończyliśmy wstępny proces porządkowania struktury organizacyjnej AZS. W 16 województwach powołano Organizacje Środowiskowe. Realizowany jest program wzmacniający te instancje. W wielu miastach kluby AZS działające poza strukturą Organizacji Środowiskowej, znalazły sposób na współpracę i wspólne działanie. W trakcie walnych zebrań tych jednostek dokonano koniecznych zmian statutowych dla ujednoczenia struktury zarządzania w sporcie akademickim na tym poziomie. To dobrze rokuje na przyszłość. O skuteczności działania tych jednostek decydowała będzie jednak ich aktywność, polegająca na stworzeniu odpowiedniej oferty nie tylko dla klubów AZS, ale i dla uczelni z danego regionu czy też dla lokalnych społeczności. Prowadzony od kilku lat proces umacniania Organizacji Środowiskowych powinien dać możliwość bardziej dynamicznego działania tych jednostek w zakresie poszukiwania własnych lokalnych źródeł finansowania działalności, realizowania zadań inwestycyjnych i współdziałania w zakresie wykorzystywania środków finansowych z Unii Europejskiej.

Ciągle nie rozwiązany problem jest sposób funkcjonowania sportu wyczynowego w strukturze środowiskowej. Na ile organizacja środowiskowa może pełnić także funkcję klubu sportowego, a na ile być tylko instancją naszego Związku - na te pytania nie uzyskaliśmy jednoznacznej odpowiedzi. Każde środowisko stosuje w tym zakresie swoje własne sprawdzone rozwiązania. Podejmowane działania muszą być bardzo rozważne, tak aby efektem była poprawa warunków szkolenia sportowego, a nie ich pogorszenie.

Po 7 latach realizacji „Programu rozwoju sportu w środowisku akademickim” widać jak bardzo potrzebna była ta inwestycja w sportowe środowisko akademickie. W minionych dwóch

latach nie odnotowano już tak szybkiego przyrostu stanu organizacyjnego jak wcześniej. Tym niemniej powstało 21 nowych klubów, a wiele form działalności na dobre zakorzeniło się w poszczególnych uczelniach. W wielu szkołach wyższych to dzięki temu wsparciu finansowemu i dzięki aktywności AZS, młodzież studencka ma szansę uprawiać sport, rekreację i turystykę. Na większości uczelni jesteśmy jedyną organizacją studencką, sprawdzonym partnerem dla władz, ważnym elementem procesu wychowawczego i sposobem na kształtowanie samorządności młodzieży akademickiej.

Tak jak było to do przewidzenia, dotychczasowe możliwości rozwoju AZS powoli się wyczerpują. Sam entuzjazm młodzieży nie wystarczy. Wychowanie fizyczne i sport na wielu uczelniach z powodu braku środków finansowych jest marginalizowane. Brak nowoczesnych, uczelnianych obiektów sportowych zamyka drogę do powszechnego udziału studentów w zajęciach sportowo – rekreacyjnych.

Doceniając problemy studenckiej kultury fizycznej Zarząd Główny AZS we współpracy z Ministerstwem Edukacji Narodowej i Sportu zorganizował w maju br. „I Sejmik Akademickiej Kultury Fizycznej”. Udział teoretyków i praktyków z tej dziedziny, liczne wystąpienia i prezentacje pokazały konieczność szukania nowych rozwiązań w tym zakresie. Odnosi się to do wielu aspektów działalności zarówno w sporcie wyczynowym, jak i powszechnym wychowaniu fizycznym. Z wystąpień przedstawicieli szkół wyższych wynika, że uczelnie potrzebują mocnego partnera w trudnej misji krzewienia sportu wśród studentów, w propagowaniu zdrowego modelu życia, a także w skutecznej walce z przeróżnymi patologiami. Dorobek sejmikowego spotkania znalazł swoje miejsce w wielu fragmentach tego referatu, jak i - mamy nadzieję - znajdzie także w przyszłej Uchwale Generalnej Zjazdu.

Kończymy porządkowanie systemu członkostwa w AZS. Nowe legitymacje i uprawnienia w zakresie powszechnego ubezpieczenia, które wszyscy członkowie uzyskali są początkiem ofensywy w tym zakresie. Rolą klubów, środowisk i Centrali jest pozyskanie dalszych partnerów w tym programie.

Sport uczelniany

Rozwijając strukturę AZS musimy równolegle podążać z rozwojem systemu rozgrywek i imprez sportowych. Na szczęście od lat nie mamy w tej dziedzinie naszej działalności większych kłopotów. Mistrzostwa Polski Szkół Wyższych mają się bardzo dobrze. Zakończone XXI MPSzW były rekordowe pod względem sklasyfikowanych uczelni, dyscyplin, a co za tym idzie i zespołów i zawodników. To co nas cieszy najbardziej to - oprócz satysfakcji uczestników - coraz większe zainteresowanie ze strony władz uczelnianych. Udział Rektorów na uroczystym podsumowaniu XXI edycji w Lublinie dodaje tym Mistrzostwom specjalnego prestiżu. Cieszy nas również fakt, że coraz w większym stopniu Mistrzostwa stają się podstawą oceny pracy trenerów w sekcjach na uczelniach i głównym kryterium w ocenie pracy Klubów Uczelnianych AZS.

Obecna XXII edycja MPSzW jest właśnie na półmetku i wszystko wskazuje na to, że pomimo obaw pojawiających się na początku rozgrywek związanych z możliwością nie odbycia się kilku imprez (np. w typie uczelni pedagogicznych), czy też pewnych obaw o zmniejszenie imprezy wywołanych wycofaniem kilku dyscyplin (taekwondo, karate tradycyjne, narciarstwo klasyczne), będzie to ponownie najlepsza edycja. Oczywiście zawsze jest coś jeszcze do zrobienia i przed nowym Zarządem stanie zadanie ulepszenia klasyfikacji na najbardziej usportowioną uczelnię czy też podjęcie trudu zmobilizowania Akademii Wychowania Fizycznego do odrębnej rywalizacji w tym typie szkół.

W dobrym kierunku rozwija się rywalizacja międzyuczelniana na poziomie miast i regionów. Do najbardziej powszechnych rozgrywek, zaliczają się ligi międzyuczelniane. W najbardziej popularnych dyscyplinach w poszczególnych miastach startuje ponad dwadzieścia zespołów. Finałiści walczą o tytuły najlepszej studenckiej drużyny w Polsce, podczas Mistrzostw

Mistrzów Lig Międzyuczelnianych w kilku dyscyplinach (piłka siatkowa kobiet i mężczyzn, koszykówka kobiet, tenis stołowy kobiet i mężczyzn, piłka ręczna kobiet). W 2003 roku po raz pierwszy najlepsze w rywalizacji krajowej uczelniane zespoły wzięły udział w Europejskich Mistrzostwach Studenckich. W przypadku drużyny siatkarek AZS AWF Warszawa debiut był bardzo udany i zakończył się zajęciem II miejsca.

Na podobnej zasadzie co Mistrzostwa Mistrzów Lig Międzyuczelnianych (eliminacje poprzez rozgrywki środowiskowe) funkcjonują stale wzmacniające swoją pozycję Ligi Akademickie. Nadal mamy tylko dwie (głównie z powodu ograniczonych możliwości finansowych): Liga Akademicka Koszykówki i Akademicka Liga Futsalu. W rozmowach wypowiedane są stwierdzenia o potrzebie powołania kolejnych, ale to już będzie przedmiotem prac i możliwości nowego Zarządu.

Od wielu lat stałym elementem uzupełniającym ww. systemy rozgrywek są festiwale, z tym głównym w Wilkasach (w tym roku odbył się już XVII) na czele. Swoje dziesiąte urodziny miała również tegoroczna Fiesta (w Zieleńcu), po raz czwarty odbył się również Festiwal Uczelni Artystycznych (w Wilkasach). Wydawałoby się, że formuła ta jest już wyczerpana i trudno coś nowego wymyśleć. Jednak nie jest tak źle. AZS otwierając się na środowisko osób niepełnosprawnych powołał do życia Ogólnopolski Festiwal Integracyjny, który w formule letniej odbył się już dwa razy w Górkach Zachodnich i raz w Zieleńcu w nowej formule zimowej.

Akademicki Związek Sportowy cały czas się rozwija i jest otwarty na współpracę. Dowodem tego jest nawiązane w 2003 roku porozumienie z pięcioma największymi organizacjami studenckimi (AIESEC, AEGEE, ELSA, NZS, ZSP), w wyniku czego powołany został Okrągły Stół Organizacji Akademickich (OSOA), którego głównym realizowanym projektem jest Europejski Rok Akademicki. W jego ramach zorganizowane zostały Eurojuwenalia, na które składało się szereg imprez masowych dla studentów w dziesięciu miastach akademickich. Podczas nich odbyło się m.in. wiele imprez sportowo – rekreacyjnych, koncerty czołowych wykonawców polskiej sceny muzycznej, happeningi, kabaretony. Eurojuwenalia zakończyły się dużym sukcesem, dlatego już teraz planowana jest przyszłoroczna edycja. Z inicjatywy Okrągłego Stołu Organizacji Akademickich organizowane są też konferencje międzynarodowe, których celem jest nawiązanie kontaktów i współpracy z naszymi zagranicznymi kolegami.

Wykorzystać należy rok 2004, jako rok Europejskiej Edukacji poprzez sport dla poszerzenia formuły imprez sportowych organizowanych przez jednostki AZS o udział reprezentacji uczelni europejskich. Włączenie do programu sportowego elementów kultury studenckiej, a także prezentacji tradycji i osiągnięć Polski.

W większym stopniu propagować należy wśród studentów turystykę kwalifikowaną, ze szczególnym uwzględnieniem stałych form sportowych i rekreacyjnych – kajakarstwo, narciarstwo biegowe, żeglarstwo, ski-alpinizm, kolarstwo górskie itd.

We współpracy z uczelniami i samorządem studentów dążyć do stworzenia w domach studenckich i obiektach uczelnianych „sportowego kąta” wg zasady: uczelnia lokal – AZS program i organizacje zajęć. Wobec ciągłego braku uczelnianych obiektów sportowych, tworzenie dodatkowej, adaptowanej bazy może zwiększyć dostępność do sportu i rekreacji dla młodzieży akademickiej.

Konieczne wydaje się podjęcie działań dla stworzenia dodatkowej oferty zajęć dla młodzieży akademickiej. Zatrudnienie we współpracy z uczelniami dodatkowych instruktorów i animatorów sportu dla potrzeb zajęć sportowych i rekreacyjnych. W ramach programu „animator sportu akademickiego”.

Sport wyczynowy

Dwa lata temu sportowy świat był po Igrzyskach w Sydney, teraz za chwilę olimpijskie zmagania w Atenach. W stawce naszych nadziei tym razem przewodzą panie. Medalistki mistrzostw świata: Otylia Jędrzejczak, Sylwia Gruchała czy Ola Socha to największe nadzieje, ale nominacje olimpijskie uzyskali także wioślarze, kajakarze, bardzo liczymy na lekkoatletów, żeglarzy, przedstawicieli sportów walk. Przedsmak sportowych światowych zmagania mieliśmy podczas igrzysk studentów, rozgrywanych w 2003 roku, czyli Zimowej i Letniej Uniwersjady. Osiągnięte rezultaty były wielkim sukcesem młodzieży, ich trenerów i organizacji szkolenia. Pogląd prezentowany od lat przez AZS, że szkolenie i udział w imprezach sportu akademickiego to właściwa droga rozwoju kariery młodzieży sportowo uzdolnionej potwierdza się. Podpisane przez Panią Minister Krystynę Łybacką rozporządzenia pozwalające na regulaminowe nagradzanie sukcesów sportowych studentów jest krokiem wspierającym ten program.

Bardzo ważnym z punktu widzenia realizacji celów szkoleniowych są zadania związane z przygotowaniem i udziałem w Uniwersjadach i Akademickich Mistrzostwach Świata. Program ten powinien objąć szerszy zakres zarówno dyscyplin sportowych, jak i ilościowy zawodników. W ramach tych zadań wydaje się niezbędne uruchomienie we współpracy z Polską Konfederacją Sportu i Polskimi Związkami Sportowymi specjalnego programu szkolenia w grach zespołowych, realizowanego z myślą o udziale w Letniej Uniwersjadzie.

Realizując rządową „Strategię rozwoju sportu” AZS powinien zabiegać o wsparcie finansowe i rozwiązania organizacyjne na rzecz popularyzacji gier zespołowych w środowisku akademickim.

Istotny jest udział klubów AZS w sporcie polskim. 412 medali zdobytych w 2002 roku w kategoriach seniorskich i 221 w młodzieżowych, świadczą najlepiej o prawidłowo prowadzonej pracy i słusznej koncepcji rozwoju sportu akademickiego. W dalszym ciągu dominują tu kluby AZS-AWF. Stworzony w latach 80-tych specjalny program dla tych jednostek przyniósł wymierne rezultaty szkoleniowe. Prowadzone przez Zarząd Główny pod auspicjami UKFiS, a obecnie Polskiej Konfederacji Sportu konsultacje metodyczno – szkoleniowe pozwalają praktycznie na bieżąco monitorować działalność sportową. Udoskonalono system sekcji autorskich, aktualnie wdrażany jest projekt tworzenia akademickich centrów szkoleniowych w różnych dyscyplinach. Ogromne środki publiczne przeznaczone na inwestycje w obiekty sportowe w Akademiach Wychowania Fizycznego znacznie poprawiły warunki treningowe. Centra szkoleniowe powinny spowodować lepszą współpracę nauki z praktyką sportową, wsparcie finansowe dla programu znacznie zwiększyć efektywność procesu treningowego.

Bardzo dobre efekty szkoleniowe w kategoriach młodzieżowych są podstawą finansowania działalności dla wielu klubów sportowych AZS z lokalnych źródeł. Mimo corocznie ponawianych starań środki pozyskiwane centralnie na ten cel przez Zarząd Główny są nieadekwatne do zakresu prowadzonego szkolenia ani do możliwości AZS w tym zakresie. W sposób nie zrozumiały do końca próbuje się wręcz ustawowo ograniczać możliwość ubiegania się AZS-u o wsparcie z tego typu programów. Sama definicja młodzieży w wielu aktach prawnych jest różnie określona, a interpretacje urzędnicze zazwyczaj podejmowane są na niekorzyść studentów.

Pomimo tych problemów udało się w 2002 roku chociaż w minimalnym i nie zadawalającym nas zakresie, obronić koncepcję centralnego szkolenia juniorów w lekkoatletyce, judo, wioślarstwie. Niestety w roku 2003 musieliśmy z braku środków całkowicie zrezygnować z tej formy centralnego szkolenia.

Zapoczątkowane kilka lat wcześniej programy wspierania sportu w klubach poza AWF, też przynoszą dobre rezultaty. Ponad 20 uczelnianych i środowiskowych sekcji uzyskało status autorskich i lepsze wsparcie finansowe. Już tylko bardzo sentymentalni dziennikarze ronią łzy nad czasami świetności siatkarzy i koszykarzy z Bielan. Życie przyniosło nowe rozwiązania, a kluby AZS w tych warunkach potrafiły się odnaleźć. Miesiąc temu na oczach wielomilionowej

publiczności telewizyjnej odbyły się akademickie derby w zawodowej lidze siatkówki: Częstochowa – Olsztyn. Do tej dwójki dołączyła drużyna Politechniki Warszawskiej. Pierwsze i drugie ligi pełne są drużyn akademickich, łącznie w sezonie 2003/2004 rywalizowało w tych rozgrywkach 67 klubów. Uczelnie stały się bardzo ważnym mecenasem, zarówno dla młodzieży chcącej godzić naukę ze sportem, jak i dla samej organizacji działalności sekcji ligowej. Raz jeszcze pokłonić należy się władzom rektorskim Politechniki Warszawskiej, Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, AWFIS Gdańsk, Politechniki Radomskiej, PWSZ z Gorzowa Wielkopolskiego i wielu innych uczelni za nieocenioną pomoc i wsparcie.

Kontynuowane są zawody w ramach Akademickich Mistrzostw Polski. Kolejne miasta - Gorzów i Olsztyn - gościły reprezentantów gier zespołowych i tenisa stołowego. Trwa ożywiona dyskusja czym mają być te imprezy i w jakim terminie być rozgrywane. Z uwagi na wymogi szkoleniowe związane z rywalizacją w ekstraklasie coraz trudniej namówić na start najlepsze drużyny akademickie. Z drugiej strony może to i dobrze, bo trudno uznać za studentów zaciężną armię kontraktowych zawodowców. Niewątpliwie na pierwszym miejscu zostaje cel Mistrzostw – walka o prestiż w środowisku akademickim i możliwość wykorzystania zawodów dla celów szkoleniowych. Przywrócić należy międzynarodowy charakter tych zawodów, wnioskując o odpowiednie fundusze w instytucjach państwowych i europejskich.

Ostra granica pomiędzy sportem wyczynowym a tym uczelnianym zaciera się w wielu aspektach działalności realizowanej przez AZS. Już dziś w wielu I i II ligach roi się od uczelnianych drużyn akademickich. Pomysł ogólnopolskich akademickich lig w grach zespołowych znalazł swoją realizację w postaci Ligi Akademickiej Koszykówki i Akademickiej Ligi Futsalu. System wyraźnie okrzepł, stworzone wzory i procedury są ciągle ulepszone. Bardzo nas cieszy wzrastająca liczba zespołów ubiegających się w eliminacjach o miejsca w finałowe.

Znakomicie sprawdziła się formuła Akademickich Mistrzostw w Lekkoatletyce. Wspólne starty „amatorów” i „zawodowców” już nikogo nie dziwią, atmosfera zawodów jest wspaniała, a udział w ostatniej imprezie w Poznaniu 1500 startujących jest imponujący.

Sprawy międzynarodowe

To wyjątkowy okres w działalności międzynarodowej. Jako jedyny kraj w 2002 roku organizowaliśmy z pełnym sukcesem Akademickie Mistrzostwa Świata aż w trzech dyscyplinach: w Tenisie Stołowym (Wrocław), Badmintonie i Kajakarstwie Górskim (Kraków). Uzyskaliśmy już decyzje o organizacji zawodów z tego cyklu w zapasach w 2004 (Łódź) i futsalu w 2006 (Poznań). Za wydarzenie w historii AZS należy uznać wystąpienie Poznania i AZS-u o organizację Letniej Uniwersjady w 2007 roku. Podjęty wysiłek, mimo nieznacznej przegranej w bezpośredniej rywalizacji z Bangkokiem (Tajlandia), zaowocuje prawdopodobnie decyzją miasta o ponowne ubieganie się o organizację Letniej Uniwersjady w roku 2009 i wieloma planami współpracy w tym zakresie.

Ta dobra współpraca z Międzynarodową Federacją Sportu Studenckiego zaowocowała również w decyzjach personalnych. Wiceprezes ZG AZS Kol. Marian Dymalski wybrany został na członka Komitetu Wykonawczego FISU. O miejsce w komisjach technicznych i problemowych ubiegają się jeszcze dodatkowo inni reprezentanci AZS.

AZS włączył się w ostatnich dwóch latach w działanie Europejskiej Federacji Sportu Studenckiego (EUSA). Nasi przedstawiciele brali udział w programowaniu pracy tej federacji, a uczelniane reprezentacje wystartowały po raz pierwszy w europejskich mistrzostwach w koszykówce mężczyzn, siatkówce kobiet i mężczyzn, piłce nożnej.

Wydaje się, że przyznanie w 2004 roku prawa organizacji imprez z tego cyklu Wrocławowi (piłka nożna kobiet i mężczyzn) oraz Krakowowi (badminton) powinny zainspirować również inne ośrodki akademickie do ubiegania się o prawo goszczenia Akademickich Mistrzostw Europy w następnych latach. To doskonała nauka sprawnego działania, tworzenie wolontariatu sportowego

i popularyzacja Polski w Europie. W wyniku wyborów w grudniu br. członkiem władz EUSA został wybrany Kol. Adam Roczek z Wrocławia.

Program wymiany młodzieży, szczególnie w partnerstwie z uczelniami niemieckimi, ukraińskimi, francuskimi i rosyjskimi jest stałym elementem działalności AZS. Na podkreślenie zasługuje fakt, że wiele imprez oprócz aspektów rywalizacji sportowej ma na celu poznanie tradycji, kultury i współczesnego życia sąsiadów Polski. Ten kierunek działalności trzeba utrzymać. Wykorzystać należy Europejski Rok Edukacji przez Sport do dalszej intensyfikacji tego programu. Wydaje się, że duże kluby uczelniane powinny zaproponować ciekawą ofertę wspólnych imprez dla europejskich uniwersytetów.

Szkolenie kadr

Wszystkie kierunki w szkoleniu kadr - zapoczątkowane w latach wcześniejszych - były kontynuowane w minionej kadencji. Zwrócić chcemy specjalną uwagę na niektóre wnioski.

Zarząd Główny podjął się roli organizatora kursów doszkoleniowych dla pracowników SWFiS i trenerów AZS. Łącznie 285 osób miało okazję podwyższyć swoje kwalifikacje. Największym zainteresowaniem cieszą się niezmiennie zajęcia w zakresie aerobiku, narciarstwie alpejskim, lekkoatletyce. Dzięki inwestycjom poczynionym w Wilkasach stworzono w tym ośrodku wspaniałe warunki dla tego typu działalności.

Nie przynoszą oczekiwanych efektów projekty AZS dotyczące szkolenia instruktorów. Inicjatywy środowiskowe i uczelniane są sporadyczne. Zgłaszany wcześniej postulat, by z ofertą udziału w szkoleniu i uzyskiwaniu uprawnień trafić do studentów kierunków pedagogicznych, pozostaje bez echa. W dalszym ciągu wydaje się, że dodatkowe uprawnienia przyszłych nauczycieli, w sytuacji wdrażania 4 i 5 godziny wychowania fizycznego w szkołach podstawowych i średnich może być istotnym elementem tego programu.

Większą uwagę poświęcić należy na zmianie formuły szkolenia na stopnie żeglarskie. Wydaje się, że atut własnych ośrodków i własnego sprzętu w Wilkasach, Górkach Zachodnich, nad Soliną nie jest dostatecznie wykorzystywany.

Od lat najszerza akcja szkoleniowa prowadzona jest w ramach obozów Akademickiego Organizatora Sportu. Szkolenia te dają początkującym działaczom klubów podstawową wiedzę na temat kultury fizycznej, zadań AZS na uczelni, a także zasad organizacji imprez sportowych i przepisów w kilku najbardziej popularnych dyscyplin sportowych. W ciągu dwóch ostatnich lat zorganizowano łącznie 18 obozów, przy czym z dwoma wyjątkami były to tym razem z założenia tylko obozy o charakterze środowiskowym. Łącznie przeszkolono na nich ponad 1000 osób, a więc około 30 % mniej niż w poprzedniej kadencji, kiedy to przeprowadzonych było także kilkanaście obozów uczelnianych AOS.

Nowa tegoroczna inicjatywa, ściśle powiązana z terminami kampanii sprawozdawczo-wyborczej, to krótkie szkolenia o charakterze środowiskowym dla działaczy nowych zarządów klubów uczelnianych. Wzięło w nich udział ponad 650 osób (15 szkoleń), a pierwsze reakcje zdają się wskazywać na to, że coroczne szkolenia tego typu powinny stać się stałym punktem programu działania organizacji środowiskowych, ponieważ przy niewielkich kosztach dają relatywnie duże korzyści szkoleniowe i integracyjne.

Wydawnictwa

Podstawowe źródło informacji o działalności AZS to „Akademicki Przegląd Sportowy”. Cały zaplanowany nakład został wydany. Co godne jest podkreślenia, miesięcznik ukazuje się w zmienionej kolorowej szacie graficznej. Pomimo wielu trudności w dalszym ciągu - z uwagi na sposób rekrutacji i doświadczenie piszących - pismo ma charakter warsztatowy. Tak też należy traktować wydania specjalne ukazujące się podczas Akademickich Mistrzostw Polski w Grach

Zespołowych. Tworzenie internetowej sieci jednostek AZS powinno przyczynić się do szybszego obiegu informacji i zwiększenia ilości bieżących materiałów.

Wydaje się, że każda organizacja środowiskowa powinna dążyć do własnego regionalnego wydawnictwa. I to zarówno w formie gazety, jak i biuletynu internetowego. Mnogość informacji, imprez i wydarzeń jest tak duża, że często nie dociera ta oferta do środowiska studenckiego. Doświadczenia przekazywane współpracującym z „APS”-em studentom podczas organizowanych przez Zarząd Główny AZS warsztatów dziennikarskich, powinny być pomocne dla tych spraw. Ciągłe nie wykorzystane w dostatecznym stopniu są uczelniane gazety i wydawnictwa, do których przy odrobinie inwencji można przekazywać niezbędne informacje o działalności AZS.

Nie zanotowano postępu w realizacji planów wydawniczych związanych z historią AZS. Mimo mobilizacji i projektowanych tematów nie udało się znaleźć w środowisku byłych działaczy i członków AZS autorów kolejnej edycji „Zeszytów Historycznych AZS”.

Inwestycje

Zakończono realizację projektu modernizacji i rozbudowy Ośrodka w Wilkasach. Ten 9-letni trud bardzo się opłacał. Wybudowano nową stołówkę (wg starego planu), z zapleczem wraz z wymianą technologii, w budynku zaplecza wybudowano miejsca noclegowe dla 50 osób. Wykonano kapitalny remont sanitariatów, budynków administracyjnych i warsztatowych. Zbudowano boisko wielofunkcyjne (kosz, siatka, tenis) o pow. 1200 m kw. i boisko wielofunkcyjne (kosz, siatka, tenis) o pow. 600 m kw. pod wiatą. Zbudowano obiektu kubaturowy Centrum AZS ze 170 miejscami noclegowych, zaplecze gastronomicznym i konferencyjnym, odnową biologiczną, małą salką gimnastyczną, siłownią.

Dzięki środkom finansowym pochodzącym z dopłat do gier liczbowych w 2003 roku podjęto dwa nowe centralne zadania inwestycyjne realizowane w Centralnym Ośrodku Sportu Akademickiego Oddziały w: Górkach Zachodnich i Zieleńcu. W 2004 roku powinna zakończyć się modernizacja domu „Straszny Dwór” w Zieleńcu, w którym powstało nowe zaplecze sportowo - rekreacyjne uzupełniające salę sportową. Budowa pawilonu sportowego w Górkach wraz z modernizacją portu powinna doprowadzić do stworzenia Centrum Żeglarstwa Akademickiego w tym miejscu. Ukończenie tej inwestycji w 2005 roku powinno łączyć się z organizacją dużej europejskiej imprezy żeglarskiej, a w perspektywie wystąpieniem Polski o prawo organizacji Akademickich Mistrzostw Świata w roku 2006 lub 2008.

Brak jest skutecznego sposobu realizacji programu budowy środowiskowych akademickich centrów Sportowym. Jedyne tego typu obiekty powstałe wcześniej we Wrocławiu i Łodzi pokazują, jak potrzebne są to inwestycje dla działalności AZS i szkół wyższych w danej miejscowości. Tym bardziej, że wielkim problemem jest w dalszym ciągu brak programu inwestycyjnego dla państwowych szkół wyższych. Stan uczelnianych obiektów sportowych jest wręcz katastrofalny, a budowanych obiektów jest niewiele. Uczelnie nie dysponują własnymi środkami finansowymi na te cele, często inwestycje ciągną się latami. Z punktu widzenia przyszłej eksploatacji wspieranie budowy sal i basenów na rzecz uczelni jest najbardziej efektywne z uwagi na realizowany tam program. Pomimo odnośnych zapisów we wspomianej umowie z AZS – MEN niewiele udało się w tej sprawie zrobić. Zobowiązać należy nowo wybrany Zarząd do dalszego postulowania w tym zakresie.

Finanse

Główne zadania Zarządu Głównego AZS w zakresie finansów obejmowały działania zmierzające do utrzymania i poszerzenia strumienia dotacji w ramach zadań zleczanych przez MENiS i Polską Konfederację Sportu. Podejmowane próby oszukiwania dodatkowych źródeł

finansowania AZS ze środków pozabudżetowych nie przyniosły zadawalających rezultatów podobnie jak aplikowanie do programów i funduszy europejskich.

Cieszyć może stabilizacja, a nawet pewien wzrost w pozyskiwanych dotacjach na działalność ze środków MENiS. To efekt pozytywnej oceny oferty AZS skierowanej do młodzieży studenckiej. Widać wyraźnie jak na wzrost nakładów wpływają nowe zadania podejmowane przez jednostki AZS. Wyraźnie widać to na przykładzie „Eurojuwenalii”.

Niewielki oddźwięk przyniósł apel skierowany do rektorów szkół wyższych. Tylko nieliczne uczelnie wsparły fundusz działalności statutowej. Mimo czynionych starań nie udało się pozyskać w większym zakresie środków sponsorskich.

W istotny sposób uporządkowana została działalność w zakresie składek członkowskich, a także przychodów z majątku AZS. Wzrost tych środków był widoczny w większym stopniu w roku 2003, co wiąże się z etapem końcowym programu inwestycyjnego w Ośrodku w Wilkasach, a także wdrożeniem systemu zbierania składek członkowskich w nowej formule.

Zapoczątkowana została działalność Rady Ekonomicznej jako ciała doradczego Zarządu Głównego w sprawach finansów i inwestycji. Mimo pewnych trudności organizacyjnych, moim zdaniem, poszerzona dyskusja na temat poprawy efektywności gospodarowania majątkiem AZS zapoczątkuje w najbliższym okresie.

Zestawienie przychodów i kosztów za okres kadencji znajduje się w załączonych materiałach. Zarząd Główny uzyskując zlecenia zadań państwowych staje się dużym przedsiębiorstwem. Wahania i spadek wielkości przychodów wiążą się z kłopotami budżetowymi, jakie przeżywa Polska. Jedyną szansą na utrzymanie realizacji wszystkich zadań jest pozyskiwanie środków finansowych z innych źródeł, w tym od sponsorów i przyszłych reklamodawców. Działalność AZS to trudno sprzedający się produkt. Ale patrząc na liczne działania naszych klubów, a także na poszczególne imprezy nie jest to niemożliwe.

W dalszym ciągu zmieniać musimy patrzeć na składki członkowskie. To nie tylko symbol przynależności do stowarzyszenia ale także realny przychód środków finansowych. Tym bardziej, że oferta zajęć jest coraz bardziej atrakcyjna, a ceny świadczonych usług wielokrotnie niższe niż w firmach działających na rynku.

* * * * *

Dwa lata to niewiele w działalności Akademickiego Związku Sportowego patrząc na jego historię. Z drugiej strony patrząc na zrealizowane zadania, powinniśmy pogratulować sobie wszyscy udanej kadencji. To, że nie zaniechano mimo wielu kłopotów żadnej ze sfer działania, że stworzono dla środowiska młodzieży szkolnej i akademickiej wiele ciekawych programów, że większość zaplanowanych zadań zostało zrealizowanych – napawa satysfakcją.

Jako prezes ustępującego dziś Zarządu chcę na Wasze ręce serdecznie za tę działalność podziękować. Zarówno członkom AZS jak i wszystkim wolontariuszom, działaczom, instruktorom i trenerom. Dziękuję Koleżankom i Kolegom z członkom Zarządu Głównego i Głównej Komisji Rewizyjnej za wielki, społeczny wkład w budowanie naszego Stowarzyszenia. Dziękuję pracownikom biura Zarządu Głównego, którzy na co dzień nie tylko realizowali stawiane zadania, ale w wielu przypadkach je współtworzyli i kreowali.

Na koniec dziękuję przedstawicielom państwa, ministerstw, instytucji samorządowych, władzom uczelnianym - za stworzenie nam możliwości do działania.

REALIZACJA UCHWAŁY GENERALNEJ XIX ZJAZDU AZS

TREŚĆ UCHWAŁY	SPOSÓB REALIZACJI
UPOWSZECHNIANIE	
Dalszy rozwój struktury organizacyjnej.	Trwa proces powoływania nowych klubów uczelnianych i sekcji sportowych. W okresie kadencji powstało 21 nowych klubów.
Szukanie nowych źródeł finansowania działalności sekcji w klubach uczelnianych.	-Działania w kierunku tworzenia wspólnych środowiskowych akademickich programów sportowych wspieranych przez uczelnie. - W niektórych klubach wprowadzono odpłatność za uczestnictwo w zajęciach.
Określenie nowych zasad i form współpracy AZS – SWF.	-Powołano Komisję ds. SWFiS. -Przygotowano i przeprowadzono ankietę sondaż dotyczącą WF w szkole wyższej. -Doprowadzono do zorganizowania I Sejmik Akademickiej KF poświęconego m.in. problematyce WF na uczelni.
Utrzymać dotychczasowy kierunek rozwoju rozgrywek w ramach MPSZW.	-Rozegrano większość zaplanowanych w ramach XXI edycji zawodów, największych jak dotychczas pod względem liczby startujących uczelni. -Przygotowano projekt XXII Edycji Mistrzostw. -Zorganizowano w roku 2002 i 2003 mistrzostwa dla szkół artystycznych.
Rozwój i doskonalenie rozgrywek regionalnych.	-W 2003 wdrożono rozgrywki sportowe w ramach „Eurojuwenalii”. -Utrzymano dofinansowanie rozgrywek w ramach „Programu 2002 i 2003”.
Rozwój imprez uczelnianych.	-Zadanie realizowane wg uczelnianych programów.
Utrzymać wszystkie dotychczasowe kierunki szkolenia kadr wykorzystując do tego własną bazę AZS.	-Stworzono dodatkowy program środowiskowych szkoleń organizacyjnych. -Promowano szkolenie żeglarskie.
SPORT WYCZYNOWY	
Kontynuować realizację programu sekcji autorskich.	-Przeprowadzono konsultacje i ocenę merytoryczną programów 2002 i 2003. -Objęto programami autorskimi sekcje klubów uczelnianych i środowiskowych.
Podjąć działania na rzecz tworzenia przy AWF „Akademickich Centrów Szkolenia Sportowego”.	-Przygotowano wzorcowy projekt funkcjonowania ACSS.
Podjąć działania na rzecz gier zespołowych w AZS.	-Wystąpiono do MENiS i PKS z propozycją koncepcji wspierania programu „gier zespołowych w AZS” w układzie startu uniwersjadowego jak również szkolenia na poziomie klubowym.
Kontynuować wspieranie sekcji sportowych w klubach poza AWF.	-Przygotowano koncepcję i zrealizowano program „sekcji autorskich” dla klubów poza AWF.
Rozważyć wybór koncepcji startu w Uniwersjadach i AMS – czy akademicka reprezentacja Polski czy reprezentacja AZS?	-Utrzymano zasadę zintegrowanych przygotowań do udziału w Uniwersjadach (wspólnych z PZS).
Dążyć do podniesienia rangi AMP.	-Wybrano organizatorów AMP w drodze konkursu ofert.
Opracować program zwiększenie udziału sportu kobiet w AZS.	-Przedstawicielki Rady Sportu uczestniczyły w -pracach zespołów powołanych w ramach PKOL pracujących nad tą problematyką.
Rozpatrzeć możliwość startu w AMS w strzelectwie.	-Reprezentacja akademicka wzięła udział AMS w 2003 r. zdobywając 10 medali.

SPRAWY MIĘDZYNARODOWE	
Dążyć do zwiększenia liczby organizowanych w Polsce imprez międzynarodowych.	-Skutecznie zrealizowano strategię ubiegania się Polski o organizację AMŚ - w 2002 zorganizowano 3 mistrzostwa, na rok 2004 Łodzi powierzono AMŚ w zapasach, a na rok 2006 Poznaniu w futsalu. -Podjęto starania o organizację w Poznaniu Letniej Uniwersjady 2007” -Nawiązano współpracę w ramach EUSA.
Zbadać możliwości dofinansowania działalności AZS ze środków UE.	-Złożono aplikację o środki z europejskich programów.
SPRAWY ORGANIZACYJNE, FINANSOWE i INWESTYCYJNE	
Zmierzać do stworzenia jednolitej struktury organizacyjnej opartej na OŚ i Klubach AZS.	-Powołano OŚ we wszystkich województwach.
Uporządkowanie stanu prawnego.	-Dokonano przy pomocy GKR analizy statutów jednostek AZS. -Przekazano jednostkom AZS zalecenia GKR dotyczące kierunku potrzebnych zmian.
Wdrożyć system nowej ewidencji członkowskiej.	-Wdrożono i zmodyfikowano system ewidencji członkowskiej połączony z ubezpieczeniem od NNW wszystkich członków AZS.
Stworzyć skuteczne działania dla pozyskiwania dodatkowych środków na działalność AZS.	-Stworzono na poziomie centralnym ofertę zarówno imprez jak usług związanych ze sportem i rekreacją dla potencjalnych sponsorów.
Kontynuować realizację programu inwestycyjnego.	-Zakończono rozbudowę Centrum AZS w Wilkasach. Rozpoczęto modernizację Ośrodka w Zieleńcu oraz rozbudowę Ośrodka w Górkach Zachodnich. -Nie udało się w sposób formalny stworzyć w oparciu o MENiS programu inwestycji sportowych dla szkół wyższych.
Polepszyć obieg informacji.	-Poprawiono funkcjonowanie strony internetowej AZS oraz sieci w ramach OŚ AZS. -Podjęto działania zmierzające do wzrostu nakładu i jakości wydawania APS.
Powołać Radę Programową AZS.	-Minister Edukacji i Sportu nie wyraził zainteresowania inicjatywą powołania Rady Programowej AZS.
Dalsze szkolenie działaczy organów rewizyjnych.	-GKR przeprowadziła szkolenie na rzecz ŚKR.
Stworzyć możliwość spotkań i konsultacji prezesów OŚ.	-Zaproszono dodatkowo prezesów OŚ na obrady I Sejmiku.
Rozważyć możliwość zmiany ordynacji wyborczej, organizacji Zjazdu w okresie 2 dni itd.	-Podjęto uchwałę o przeprowadzenie XX Zjazdu w ciągu 2 dni.
Wspierać inicjatywy członków AZS zmierzające do tworzenia klubów lub sekcji żeglarskich w oparciu o sprzęt własny członków AZS.	-Nie odnotowano inicjatyw w tym zakresie wśród jednostek AZS.